# תל-אביב בעיתונות אגודת ישראל

יוסף פונד

## צוהר לאגודת ישראל

בניסן תרס"ט (1909) התכנסו מייסדי תל-אביב להפיל גורל לחלוקת המגרשים לבניית בתיהם. כשלושה חודשים מאוחר יותר, באב תרס"ט, התכנסו בעיירה באד-הומבורג שבגרמניה אישים יהודים אורתודוקסים מכמה מדינות באירופה והחליטו לייסד ארגון עולמי של היהדות החרדית.<sup>1</sup> ההחלטה יצאה לפועל שלוש שנים לאחר מכן, בוועידה שהתקיימה בקטוביץ ובה נוסדה אגודת ישראל.

בתוך המחנה האגודאי התגבשו שתי תנועות של צעירים: פועלי אגודת ישראל ("פא") וצעירי אגודת ישראל ("צא") שהציגו עמדות ייחודיות להן, אשר חלקן לא תאמו את עמדות ההנהגה. השונות בתוך המחנה האגודאי יצרה מגוון התייחסויות לבניין ארץ ישראל, ובתוכה לתל-אביב.

הדרך, ביטאונה של אגודת ישראל העולמית שיצא לאור בציריך, דיווח באדר ב' תרפ"א (מארס 1921) על החלטת המועצה המרכזית של שלומי אמוני ישראל לבקש מהאדמו"ר מגור (אברהם מרדכי אלטר) לנסוע בשליחותה לביקור בארץ ישראל.<sup>2</sup> האדמו"ר הגיע לארץ בערב פסח תרפ"א, וביקר בין היתר בתל-אביב. במכתב לחתנו, הרב יצחק מאיר לויץ, מי שהיה מנהיג אגודת ישראל בפולין, כתב:

תנועת פועלי אגודת ישראל ניסתה לאגד את הפועלים החרדים כדי לשמור על זכויותיהם ולהקל על השגת עבודה. חלק מהפועלים האגודאיים התארגנו במסגרת קואופרטיבים לבנייה כשהם מחלקים ביניהם את רווחי עבודתם.

**דרכנו**, עיתון אגודת ישראל שיצא לאור בוורשה, דיווח לקוראיו

ככסלו תש"ג (נובמבר 1942) דיווח הדרך כי חברי פועלי אגודת ישראל קנו 21 דונם מעבר לירקון במטרה להקים שם שכונה בשם קרית אחיעזר. הקרקעות "הועברו במשרדי הטבו [...] על שם המשתכנים".<sup>25</sup> בגיליון אחר נדפסה ידיעה על צרכניה של אגודת ישראל בשם "צידה", שנפתחה ביוזמת עסקני התנועה.

לכל צריף או בית – מעט ירק [...] קשה להאמין כי תל־אביב נושמת במרחק ארבעה רגעים מכאן בקצב המהיר והכרכי שלה.<sup>45</sup>

#### תל־אביב מתפתחת

ההתפתחות המהירה של תל־אביב – שצמחה בחולות ושנכנתה בידי יהודים – הייתה מקור גאווה ליהודי הגולה, ובהם חברי אגודת ישראל. עיתון אגודת ישראל בפולין תיאר בגיליונו מתמוז תרפ"ה (1925) את "הצמיחה התמידית של תל־אביב ועתידה", וכלל במאמר נתונים עדכניים מתחומי פיתוח שונים. "תל־אביב נעשית המרכז היהודי הגדול ביותר בארץ זה ברור לכולם [...] היא שואבת לתוכה אלפי עולים. לפני כשבעה עד שמונה חודשים העריכו את אוכלוסייתה בכ־20,000 תושבים והיום מדברים על כ־25,000 [...] לדעת אופטימיסטים בעוד כשנתיים שלוש היא תמנה כ־100,000